各 位

令和 6年度「原子力デコミッショニング研究会」会員募集のご案内

 拝啓、貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。原子力デコミッショニング研究会へ

の日頃のご協力、ご高配に深く感謝いたします。

令和 6年 1 月現在、26 基の発電用原子炉（JAEA 施設を含む）が廃止措置段階にあり、

2020 年代半ば以降にはこれらの廃止措置が本格化することが見込まれています。経済産業

省は、廃止措置を着実且つ効率的に進めるためには知識・ノウハウの蓄積や共有、資金確保

のための仕組みの構築などが必要になることを考慮して、原子力発電所の廃止措置にかか

る総合的調整や資金管理などを行う認可法人を今年 4月に設置することを決定しました。

福島第一原子力発電所に関しては、関係機関の努力により処理水の海洋放出が開始され

ましたが、使用済み燃料の取出しや燃料デブリの取出しなど、中長期ロードマップに記述さ

れた工程に対して遅れが指摘され、また、第 3段階に入るに当たり、様々な課題の解決が求

められています。

近隣諸国をみると、台湾では第一原子力発電所（１号機：2018年停止、２号機：2019年

停止）、第二原子力発電所（1号機：2021年停止、2号機：2023年停止）が廃止措置及び廃

止措置準備段階に移行し、韓国では古里原子力発電所（1 号機：2017 年停止）が廃止措置

作業に入る段階にあり、月城原子力発電所（1 号機：2019 年停止）が廃止措置の準備に取

り掛かっています。

わが国における多様な原子力施設の廃止措置の実施、また、近隣諸国の廃止措置プロジェ

クトとの協力などを考慮すると、技術的課題に加えて、資源の有効活用、人材育成など社会

経済的な課題に対する取り組みも必要になります。廃止措置プロジェクの安全で効率的な

実施に備え、様々な分野の人々が協力して事業に取り組むことが必要と考えます。

当研究会は、JPDR の廃止措置プロジェクトの完遂を契機に創設され、人材育成を主たる

目的とした民間の研究会であります。廃止措置分野での技術者教育、廃止措置業務分野への

進出の足がかり、国内・海外を問わない人脈・ネットワーク構築などの場として、27 年の

歴史を有しています。活動は年度単位で、４月の第１回研究会から始まり毎月の定例会合で

の講義・講演とグループ単位での演習活動、テーマを特定した分科会活動、廃止措置に関連

する施設訪問などが主要な内容です。当研究会への参加は、廃止措置に関心を持たれる各社

にとって極めて有益であると思料します。

つきましては、新年度の会員を別添の概要にて募集いたしたく、ここにご案内する次第で

す。既存の会員におかれましては継続ご参加を、そして原子力関係はもとより広く関連産業

界の各位には、わが国の廃止措置関連唯一の民間自主独立研究機関である当研究会へのご

入会を、お願い申し上げます。

敬具

                    令和 6年 2月 吉日

                原子力デコミッショニング研究会

                     会長  柳原 敏

原子力デコミッショニング研究会入会をご検討の方は、事務局へメールで

お問い合わせください。資料をお送りします。

令和６年度 原子力デコミッショニング研究会 参加申込書

申込日 令和６年  月   日

ふりがな  年齢  年齢

会員氏名 1.  2.

会社・団体名

所属・役職名

住 所

TEL

E-mail

【連絡欄】

お申込みご担当： 所属

        氏名

TEL

◎研究会には会員の代理の方の出席が可能です。

◎複数名の会員登録が可能です。

年会費は一人目 155,000円（非課税）、二人目以降はお一人 55,000円（非課税）です。

【申し込み期限】  令和６年３月２２日（金）

【お申し込み先】  原子力デコミッショニング研究会 事務局

            E-mail：info@decomiken.org

【お振込み期限】  令和６年４月２６日（又はご請求書発行日の翌月末日）

【振込先口座】  三井住友銀行 深川支店 普通預金 №９２０１９０７

【口 座 名 義】  原子力デコミッショニング研究会

【お振込み金額】  １５５，０００円（非課税） （令和６年度 研究会参加費として）

（複数名会員登録の場合、２人目以降はお一人５５，０００円を加算）

◎お申込みをいただき次第、ご請求書をお送りします。

なお、領収書は振込み控をもって代えさせてさせていただきます。

 ◎受領した会費は原則として返金いたしません。

◎記載いただいた個人情報は、当研究会内部での使用に限ります。

【お問い合わせ】 原子力デコミッショニング研究会 事務局 担当：市川

                〒105-0003 東京都港区西新橋 2-4-3 プロス西新橋ビル 6F 702 号

TEL.03-6403-3450

E-mail：info@decomiken.org URL: http://www.decomiken.org

mailto:info@decomiken.org
mailto:info@decomiken.org
http://www.decomiken.org/